
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

Новолялинского городского округа 

«Детский сад № 16 «Светлячок» 

 

ПРИКАЗ 

 

02  марта  2023 г.                                                                                                   № 55  - ОД 

п. Лобва 

 

О внесении изменений в Порядок  приема  на обучение по  

образовательным программа дошкольного образования  

в МБДОУ НГО «Детский сад № 16 «Светлячок»  

от 25.02.2022 г. № 31/1 –ОД 

         В соотвествии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»  

от 28.12.2021 г. № 273, приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

23.01.2023 г. № 50 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам  дошкольного образования»,  утвержденные приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 г. № 236, 

руководствуясь уставом МБДОУ НГО «Детский сад № 16 «Светлячок».  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения  в  Порядок приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования в МБДОУ НГО «Детский сад № 16 «Светлячок», 

утвержденные приказом заведующего от 25.02.2022 г. № 31/1 –ОД следующие изменения: 

 1.1.  Абзац 4 главы 2 изложить в следующей редакции: 

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2.  Подпункт «в»  абзаца 5 главы 3 изложить в следующей редакции: 

 



       « в) реквизиты записи акта о рождения ребенка или свидетельство о рождении 

ребенка» 

1.3. Абзац 9 главы 3 изложить в следующей редакции:  

«Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки 

(гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе 

предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской 

Федерации, или выписку из Единого государственного реестра записей актов 

гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка и 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о 

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, 

содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка». 

       1.4. Абзац  9 главы 3 изложить в  следующей  редакции: 

«Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в 

ДОУ свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) 

ребенка – граждан Российской Федерации) или выписку из Единого государственного 

реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о 

рождении ребенка, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка» 

      2. Настоящий приказ вступает в силу с 10.03.2023 г.  

      3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                                           Ю.В. Мохова 

 

 

 

 

 

В дело № 01-37 за 20223 г. 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Новолялинского городского округа 

«Детский сад № 16 «Светлячок» 
 

 

 

 

 

 

 
ПРИНЯТЫ                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ 

 Педагогическим советом МБДОУ НГО                                    Приказом заведующего МБДОУ 

НГО "Детский сад № 16 "Светлячок"                                        "Детский сад № 16 "Светлячок" 

 (протокол от 13 февраля 2023 г. № 1)                                      от 02 марта 2023 г. № 55 –ОД 
                                                                                      

 

 

Мнение Совета родителей учтено 

(протокол № 2 от 2 марта 2023 г. № 2) 

 

 

 

 

 

 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Порядке приёма на обучение по  

образовательным программам дошкольного образования 

Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

Новолялинского  городского округа 

«Детский сад № 16 «Светлячок» 
 

 

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П. Лобва 

2023 г.



В соотвествии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

23.01.2023 г. № 50 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам  дошкольного образования»,  утвержденные приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 г. № 236, 

руководствуясь уставом МБДОУ НГО «Детский сад № 16 «Светлячок». Внести в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам  дошкольного образования  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

Новолялинского городского округа  «Детский сад № 16 «Светлячок» следующие 

изменения: 

1. Абзац 4 главы 2 изложить в следующей редакции: 

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.   Подпункт «в»  абзаца 5 главы 3 изложить в следующей редакции: 

       « в) реквизиты записи акта о рождения ребенка или свидетельство о рождении 

ребенка» 

3.  Абзац 9 главы 3 изложить в следующей редакции:  

«Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки 

(гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе 

предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской 

Федерации, или выписку из Единого государственного реестра записей актов 

гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка и 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о 

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, 



содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка». 

       4. Абзац  9 главы 3 изложить в  следующей  редакции: 

«Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в 

ДОУ свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) 

ребенка – граждан Российской Федерации) или выписку из Единого государственного 

реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о 

рождении ребенка, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка» 

 

 

 

 

 



 


		2023-03-02T11:34:05+0500
	Мохова Юлия Викторовна


		2023-03-02T11:34:47+0500
	Мохова Юлия Викторовна




